Дело № 1-243/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 23 мая 2019 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего Долматова А.О., 

при секретаре судебного заседания Расове Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Перми Рогозина Д.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника Юрченко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, имеющего общее среднее образование, не женатого, проживающего по адресу 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, 

в соответствии со ст.91, 92 УПК РФ содержащегося под стражей с 31 октября по 01 ноября 2018 года, 01 ноября 2018 года избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, с 27 декабря 2018 года мера пресечения изменена на заключение под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее января 2018 года, неустановленное лицо, действуя из корыстных побуждений, создал организованную группу, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконного сбыта на территории г. Перми наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). С этой целью неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», при этом зарегистрировало на ней учетную запись с именем «

<

данные изъяты>» и получило в пользование готовый программный продукт – интернет-магазин, представляющий собой «Web-сайт», размещенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», позволяющий потребителям «онлайн», при помощи специализированного интернет-браузера «TOR» сформировать заказ на покупку наркотика, выбрать способ оплаты и оплатить выбранное наркотическое средство, а так же предоставляющий возможность общения потребителей и участников организованной группы посредствам личных сообщений. Неустановленное лицо размещало на торговой площадке «

<

данные изъяты>» рекламу подконтрольного ему интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков и объявления о наборе кандидатов (соучастников преступления) на работу в указанном интернет-магазине. Применяя меры конспирации для общения с соучастниками преступления, неустановленное лицо присвоил себе ник-нейм «

<

данные изъяты>». В соответствии с разработанным планом, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями, а затем посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, должны были сбывать наркотические средства «дозами» по розничной цене наркопотребителям, на условиях конспирации через тайники-закладки на территории г. Перми, а вырученные денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников преступной группы. Неустановленное лицо разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, также установлен размер заработной платы и размер штрафных санкций за ненадлежащее выполнение работы. Неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы распределило в группе роли. В структуру организованной группы входили следующие должности. Организатор, т.е. руководитель преступной группой, который контролировал деятельность участников преступной группы, приобретал крупные партии наркотических средств, организовывал их доставку в Пермь, координировал действия «кладовщика», определял механизм взаимодействия между участниками преступной группы, давал конкретные указания участникам группы, распределял преступную прибыль, определял ценовую политику. Администратор, занимался тем, что получал информацию от организатора преступной группы о местах нахождениях тайников с мастер-кладами с наркотиками, оборудованными «кладовщиками», передавал информацию «закладчикам», давал им указания о создании закладок-тайников с розничными упаковками наркотиков, поддерживал контакты с «Кладовщиками» и «Закладчиками» путем переписки в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», урегулировал вопросы по организации тайников-закладок с наркотиками. Бухгалтер собирал данные о работе «Кладовщиков» и «Закладчиков», формировал отчет о их деятельности, начислял и переводил заработную плату, накладывал штрафные санкции. Кладовщик изымал из тайников оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, после чего перемещал в безопасноеесто, о чем в дальнейшем информировал руководителя преступной группы или администратора. Фасовал указанные партии на мастер-клады и размещал в тайники-закладки на территории г. Перми, передавал информацию Администратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В обязанности Закладчик входило изъятие из тайника мастер-клада с розничными упаковками с наркотиками, оборудование тайников-закладок на территории г. Перми с розничной упаковкой с наркотиком для дальнейшего сбыта наркопотребителям посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; фотофиксация тайников-закладок и определение их геолокационных данных, а также последующая загрузка данной информации о месте нахождения тайника-закладки на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>». Выполняя отведенные в организованной преступной группе роли соучастники должны были неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте, и соблюдать жесткую дисциплину. Реализуя преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, неустановленное лицо, в период с открытия интернет-магазина «

<

данные изъяты>» до августа 2018 года, выполняя отведенную себе роль, приискал неустановленных лиц, использующих в сети Интернет на торговой площадке «

<

данные изъяты>» ник-неймы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также незнакомых ему Лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2, которых вовлекло в деятельность организованной преступной группы, предложив им, в тот же период времени, вступить в преступный сговор, направленный на систематический сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Перми, и вступить в организованную преступную группу, возглавляемую и руководимую им. Не позднее января 2018 года, неустановленные лица под ник-неймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также Лицо № 1, зарегистрированный на торговой площадке «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», и в августе 2018 года ФИО2, зарегистрированный на торговой площадке «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (с 15 октября 2018 изменивший свой ник-нейм на «

<

данные изъяты>»), с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Перми приняли решение о вхождении в состав организованной преступной группы и дали согласие неустановленному лицу, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>», на осуществление указанной незаконной деятельности, взяв на себя следующие преступные обязательства: неустановленное лицо, использующее ник-нейм «

<

данные изъяты>» по должности «администратора»; неустановленное лицо, использующее ник-нейм «

<

данные изъяты>» по должности «бухгалтера»; Лицо № 1 и ФИО2 по должности «закладчиков», тем самым добровольно вступили в состав организованной преступной группы, возглавляемой неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», и вступили с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Перми с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>». В июле 2018 года Лицо № 1, был повышен на должность «кладовщика», при этом также продолжив одновременно исполнять обязанности «закладчика» наркотиков. Созданная организованная преступная группа функционировала на основе следующих принципов: соблюдения мер конспирации; четкое распределение ролей между участниками преступной группы; единоличный контроль за деятельностью членов организованной преступной группы; четкий порядок определения размера денежного вознаграждения. Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, организованностью, устойчивостью, масштабностью преступных действий, наличием отлаженной системы конспирации и дисциплины.

Осуществляя свою преступную деятельность в составе организованной преступной группы, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем созданной им организованной преступной группы не позднее 24 октября 2018 незаконно приобрело партию наркотических средств и психотропных веществ, помещенную в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории Кировского района г.Перми, в которую вошли: психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 1701,421 грамм, в особо крупном размере; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 446,508 грамма, в крупном размере; наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 805,74 грамма, в крупном размере; наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-этиламин), общей массой не менее 144,67 грамма, в крупном размере; наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 116,41 грамм, в крупном размере; наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 77,248 грамма, в крупном размере. После этого, неустановленное лицо, использующее ник-нейм «

<

данные изъяты>», 24 октября 2018 направил в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» Лицу № 1 информацию о местонахождении тайника с указанной партией наркотических средств и психотропных веществ, выполняющему преступные обязанности «кладовщика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью извлечения указанной партии наркотиков из тайника и перемещения для хранения в безопасное место. Лицо № 1 не позднее 24 октября 2018 в утреннее время, выполняя свою преступную роль, забрал из тайника, находящегося в Кировском районе г.Перми указанные выше наркотические средства и психотропное вещество и перевез их к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта членами организованной группы посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После этого, не позднее 24 октября 2018 Лицо № 1, по указанию организатора преступной группы, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на незаконный сбыт различным наркопотребителям вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовал часть указанного вещества, общей массой не менее 12,577 грамма, в 30 свертков, предназначенных для незаконного сбыта отдельным наркопотребителям посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и упаковал их в сверток, сформировав мастер-клад, предназначенный для соучастника организованной группы ФИО2, выполняющего роль «закладчика», указанного интернет-магазина. Затем Лицо № 1, 24 октября 2018 оборудовал тайник, поместив мастер-клад с 30 свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 12,577 грамма, в крупном размере, под пластик находящийся в лесопарковой зоне Южной дамбы, в районе дома 

<

адрес>, предназначенный для ФИО2, при этом произвел фотофиксацию места тайника с мастер-кладом и определил с помощью навигационного мобильного приложения его геолокационные данные: №, которые, используя сеть «Интернет», направил организатору и руководителю преступной группы, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>», а тот в свою очередь не позднее 30 октября 2018 передал полученную информацию, неустановленному лицу, исполняющему обязанности администратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>». Последний данную информацию передал ФИО2 30 октября 2018 в дневное время ФИО2, выполняя свою преступную роль и обязанности «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя с единым умыслом всех членов преступной группы, извлек из указанного тайника, мастер-клад (МК) с 30 свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 12,577 грамма, в крупном размере.

30 октября 2018 в дневное время, ФИО2, реализуя единый с членами организованной преступной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», поместил один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,473 грамма, в значительном размере, под фрагмент пластика белого цвета в районе дома 

<

адрес>, произведя фотофиксацию оборудованного тайника-закладки и определив его геолокационные данные: №. 30 октября 2018 около 16 часов 00 минут в логу возле дома 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками полиции, и при его личном досмотре у него был изъят сотовый телефон, в котором содержались фотоизображения и геолокационные данные, указанного выше тайника-закладки. 13 ноября 2018 в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 38 минут, в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, под фрагментом пластика белого цвета в районе дома 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,473 грамма, что является значительным размером. Таким образом, члены организованной преступной группы, в состав которой входили Лицо № 1, ФИО2 и неустановленные лица, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вышеуказанного наркотического средства, массой 0,473 грамма, в значительном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Также 30 октября 2018 в дневное время ФИО2 выполняя свою преступную роль, реализуя единый с членами организованной преступной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», поместил один сверток из извлеченного им мастер-клада, оборудованного Лицом № 1, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,502 грамма, в значительном размере, на металлический козырек, расположенный над вентиляционной трубой гаража, находящимся в районе дома 

<

адрес>, произведя его фотофиксацию и определив его геолокационные данные: №. 30 октября 2018 около 16 часов 00 минут в логу возле дома 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками полиции, и при его личном досмотре у него был изъят сотовый телефон, в котором содержались фотоизображения и геолокационные данные, указанного выше тайника-закладки. 13 ноября 2018 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 03 минут, в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, на металлическом козырьке, расположенном над вентиляционной трубой гаража, находящимся в районе дома 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,502 грамма, что является значительным размером. Таким образом, члены организованной преступной группы, в состав которой входили Лицо № 1, ФИО2 и неустановленные лица, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вышеуказанного наркотического средства, массой 0,502 грамма, в значительном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, 30 октября 2018 в дневное время, ФИО2, реализуя единый с членами организованной преступной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», поместил один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,496 грамма, в значительном размере, в угол с правой стороны от входного проема в гараж, находящегося в районе дома 

<

адрес>, произведя фотофиксацию оборудованного тайника-закладки и определив его геолокационные данные: №. 30 октября 2018 около 16 часов 00 минут в логу возле дома 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками полиции, и при его личном досмотре у него был изъят сотовый телефон, в котором содержались фотоизображения и геолокационные данные, указанного выше тайника-закладки. 13 ноября 2018 в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут, в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, в углу с правой стороны от входного проема в гараж, находящегося в районе дома 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,496 грамма, что является значительным размером. Таким образом, члены организованной преступной группы, в состав которой входили Лицо № 1, ФИО2 и неустановленные лица, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вышеуказанного наркотического средства, массой 0,496 грамма, в значительном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Он же 30 октября 2018 в дневное время, реализуя единый с членами организованной преступной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», поместил один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,496 грамма, в значительном размере, в вентиляционное отверстие гаража, находящегося в районе дома 

<

адрес>, произведя фотофиксацию оборудованного тайника-закладки и определив его геолокационные данные: №. 30 октября 2018 около 16 часов 00 минут в логу возле дома 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками полиции и при его личном досмотре у него был изъят сотовый телефон, в котором содержались фотоизображения и геолокационные данные, указанного выше тайника-закладки. 13 ноября 2018 в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 47 минут, в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, в вентиляционном отверстии гаража, находящегося в районе дома 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,496 грамма, что является значительным размером. Таким образом, члены организованной преступной группы, в состав которой входили Лицо № 1, ФИО2 и неустановленные лица, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вышеуказанного наркотического средства, массой 0,496 грамма, в значительном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, 30 октября 2018 в дневное время ФИО2, реализуя единый с членами организованной преступной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», поместил один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,484 грамма, в значительном размере, во внутрь металлической опоры магистральной трубы, находящейся в районе дома 

<

адрес>, произведя фотофиксацию оборудованного тайника-закладки и определив с помощью навигационного мобильного приложения его геолокационные данные: №. 30 октября 2018 около 16 часов 00 минут в логу возле дома 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками полиции и при его личном досмотре у него был изъят сотовый телефон, в котором содержались фотоизображения и геолокационные данные, указанного выше тайника-закладки. 13 ноября 2018 в период времени с 19 часов 33 минут до 19 часов 47 минут, в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри металлической опоры магистральной трубы, находящейся в районе дома 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,484 грамма, что является значительным размером. Таким образом, члены организованной преступной группы, в состав которой входили Лицо №, ФИО2 и неустановленные лица, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вышеуказанного наркотического средства, массой 0,484 грамма, в значительном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Также 30 октября 2018 в дневное время ФИО2, реализуя единый с членами организованной преступной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», поместил один сверток из извлеченного им мастер-клада, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,468 грамма, в значительном размере, в углу с правой стороны гаража, находящегося в районе дома 

<

адрес>, произведя фотофиксацию оборудованного тайника-закладки и определив с помощью навигационного мобильного приложения его геолокационные данные: №. 30 октября 2018 около 16 часов 00 минут в логу возле дома 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками полиции и при его личном досмотре у него был изъят сотовый телефон, в котором содержались фотоизображения и геолокационные данные, указанного выше тайника-закладки. 13 ноября 2018 в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 28 минут, в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, в углу с правой стороны гаража, находящегося в районе дома 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,468 грамма, что является значительным размером. Таким образом, члены организованной преступной группы, в состав которой входили Лицо №, ФИО2 и неустановленные лица, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вышеуказанного наркотического средства, массой 0,468 грамма, в значительном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, 30 октября 2018 в дневное время ФИО2, реализуя единый с членами организованной преступной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», поместил один сверток из извлеченного им мастер-клада, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,472 грамма, в значительном размере, в металлический поручень первого подъезда дома 

<

адрес>, произведя фотофиксацию оборудованного тайника-закладки и определив с помощью навигационного мобильного приложения его геолокационные данные: №. 30 октября 2018 около 16 часов 00 минут в логу возле дома 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками полиции и при его личном досмотре у него был изъят сотовый телефон, в котором содержались фотоизображения и геолокационные данные, указанного выше тайника-закладки. 13 ноября 2018 в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 02 минуты, в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, в металлическом поручне первого подъезда дома 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,472 грамма, что является значительным размером. Таким образом, члены организованной преступной группы, в состав которой входили Лицо № 1, ФИО2 и неустановленные лица, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вышеуказанного наркотического средства, массой 0,472 грамма, в значительном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Также 30 октября 2018 в дневное время ФИО2 выполняя свою преступную роль «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», оборудовал семь тайников-закладок, поместив в них семь свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,391 грамма, для незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 30 октября 2018 около 16 часов 00 минут в логу возле дома 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете в ходе личного досмотра, проводимого в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 25 минут того же дня, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 9,186 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с членами организованной преступной группы, с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>». Таким образом, члены организованной преступной группы, в состав которой входили Лицо № 1, ФИО2 и неустановленные лица, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вышеуказанного наркотического средства, массой 9,186 грамма, в крупном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал частично, полагая, что его действия должны быть квалифицированы как одно преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.а,г ч.4 ст.228.1 УК РФ, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия. Из оглашенных показаний следует, что в середине августа 2018 года он решил трудоустроится в интернет-магазин по продаже наркотиков. Он зарегистрировался на торговой площадке «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>». С 15 октября 2018 в связи с тем, что стал пользоваться другим телефоном, он вновь зарегистрировался на «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» с присвоением нового логина и пароля. В топе нашел интернет-магазин «

<

данные изъяты>», у которого имелось объявление о том, что требуются курьеры. Для трудоустройства он внес залог в размере 7000 рублей, после чего от пользователя «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с инструкцией, в которой были указаны основные принципы работы закладчика. В основном он переписывался в указанном магазине на сайте «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», также в указанном магазине вели переписку ник-нейм «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» в основном занимался предоставлением мастер-кладов, тому он отчитывался о проделанной работе; «

<

данные изъяты>» отвечал за заработную плату и выплачивал ее, подсчитывал ненаходы клиентов; «

<

данные изъяты>» занимался организационными вопросами, на его взгляд тот был самым главным в указанном интернет-магазине. Пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>» ему знаком, возможно он с ним вел переписку по поводу утерянного мастер-клада с афметамином на Южной дамбе до его задержания. При регистрации на сайте «

<

данные изъяты>» автоматически присваивается электронный кошелек. За проделанную работу оплата производилась в «биткоинах». В конце октября 2018 года ему был предоставлен мастер-клад с наркотическим средством – мефедроном в количестве 30 свертков по 0,5 грамма каждый, для дальнейшего оборудования тайников для розничной продажи наркопотребителям. Закладку с оптовой партией он забрал 30 октября 2018 в тайнике под полимерной клеенкой белого цвета возле дерева у забора в лесопарковой зоне на Южной дамбе, напротив кладбища, возле дома 

<

адрес>. В закладке было 30 свертков перемотанных скотчем желтого цвета. В этот же день он прошел по ФИО3 в сторону остановочного комплекса «Пермская ярмарка», в логу и гаражном кооперативе он оборудовал тайники, при этом фотографировал место крупным планом, затем делал фотографию конкретного места, а также через приложение «Мaps.me», установленном в его мобильном телефоне, он отмечал свое местоположение, и делал скриншот экрана с координатами. Каждая сделанная им закладка с наркотиком предназначалась для разных потребителей. Оборудовав примерно 11 тайников со свертками, возле дома 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты свертки обмотанные скотчем желтого цвета в количестве 19 штук, а также изъят мобильный телефон. После предъявления ему фотографий, подтвердил, что фотоизображения сделаны с его мобильного телефона, на них указаны места оборудованных им 30 октября 2018 тайников-закладок в Мотовилихинском районе г. Перми (т.1 152-160, 164-166, 241-249, т. 2 л.д. 161-168, 169-175, т.3 44-47).

Вина подсудимого в совершении каждого из преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что в начале января 2018 года он трудоустроился в качестве закладчика в интернет магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», для чего зарегистрировался под ник-неймом «

<

данные изъяты>» на площадке «

<

данные изъяты>». В основном он переписывался в указанном магазине с ник-неймом «

<

данные изъяты>», скорее всего это был организатор вышеуказанного интернет- магазина. Ему прислали инструкцию, в которой были указаны основные принципы работы закладчика. На сайте «

<

данные изъяты>» он также общался с пользователями с ник-неймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» занимался организационными вопросами, предоставлял ему мастер-клады для работы, полагает, что тот был самым главным в указанном интернет-магазине, руководил интернет-магазином, организовывал сбыт наркотиков, контролировал работу всех участников указанного магазина. «

<

данные изъяты>» выполнял роль «администратора», координировал действия сотрудников магазина по получению мастер-кладов с наркотиками. «

<

данные изъяты>» отвечал за заработную плату и выплачивал ее, подсчитывал ненаходы клиентов, выполнял роль «бухгалтера». Заработная плата выплачивалась «биткоинами». В дальнейшем он был повышен до «кладовщика». «

<

данные изъяты>» скинул ему место с координатами большой партии наркотических средств различного ассортимента, он забрал ее и стал хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>. По указанию «

<

данные изъяты>», стал оборудовать мастер-клады с наркотиками, предназначенные для других закладчиков, работающих в их интернет-магазине. В его обязанности входило получение и изъятие из тайников оптовых партий наркотиков, доставка их в свою квартиру, фасовка и помещение в тайники для розничных «закладчиков». Он знал, что в их интернет-магазине работает закладчик с ник-неймом «

<

данные изъяты>», тот работал не долго, плохо выполнял свои обязанности. Осенью 2018 «

<

данные изъяты>» создал между ним и «

<

данные изъяты>» чат на «

<

данные изъяты>», в котором он вел с тем переписку. Она заключалась в том, что он оборудовал мастер-клад с амфетамином в лесопарковой зоне Южной дамбы г.Перми, но «

<

данные изъяты>» его утерял. Дальнейшая судьба вышеуказанного «закладчика» ему не известна. 24 октября 2018 он поднял в лесополосе в микрорайоне Закамск г. Перми, большую массу наркотических средств и психотропных веществ. Данные наркотические средства предназначались для дальнейшей реализации как мастер-кладами для других закладчиков, так и для розничных партий для потенциальных потребителей. Из данной партии, по инструкции организатора магазина, в период с 24 октября 2018 до 06 декабря 2018 он оборудовал на территории г.Перми более 80 тайников-закладок с наркотиками в Орджоникидзевском, Дзержинском, Свердловском и Мотовилихинском районах г.Перми. 06 декабря 2018 его задержали сотрудники полиции, в ходе личного досмотра, а также при обыске дома у него были изъяты наркотические вещества. На предъявленном ему изображении, из его телефона, имеется заметка с текстом местонахождения оборудованной им 24 октября 2018 закладки с наркотическим средством: МК (Мастер клад для розничных закладчиков), согласно тексту на фотоизображении в закладке находилось наркотическое средство – мефедрон массой по 0,5 грамма, упакованное в свертки в количестве 30 штук, обмотанные скотчем желтого цвета, местонахождение закладки имеет координаты №. Согласно фотоизображению с «Яндекс карты» по указанным координатами расположена лесопарковая зона на Южной дамбе возле дома 

<

адрес>. Он действительно 24 октября 2018 оборудовал данную закладку в лесопарковой зоне на Южной дамбе возле дома 

<

адрес>, прикопав сверток с наркотиками под пластиком у забора. В дальнейшем местоположение закладки передал организатору магазина «Сhapora Shop» (т.2 л.д. 206-214).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в УНК ГУ МВД России по Пермскому краю поступила информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств. В период с 30 по 31 октября 2018 в отношении ФИО2 проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в том числе ОРМ «Наблюдение». У них имелась информация, что ФИО2 30 октября 2018 должен приобрести партию наркотических средств в лесополосе Южной Дамбы г. Перми. ФИО2 был взят под наблюдение в лесополосе Южной дамбы, далее около гаражей по ФИО3 г.Перми, они заметили, как ФИО2 стал фотографировать участки местности, после этого около 16 часов 00 минут в логу, примерно в 200 метрах от дома 

<

адрес>, ФИО2 был задержан и доставлен в здание УНК по адресу: 

<

адрес>, где был произведен личный досмотр ФИО2 и у него было обнаружено и изъято 19 свертков с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также изъят мобильный телефон. В ходе осмотра мобильного телефона были обнаружены в папке «Альбом» фотографии и скриншоты с геолокационными данными, оборудованных тем закладок с наркотическими средствами 30 октября 2018. В дальнейшем были произведены осмотры мест происшествия по координатам и фотоизображениям в телефоне, где были обнаружены и изъяты свертки из липкой ленты скотч желтого цвета (т. 2 л.д. 176-181).

Свидетель Свидетель №3 в ходе следствия показал, что в середине ноября 2018 года в вечернее время он и его знакомый ФИО1 по приглашению сотрудников полиции принимали цчастие в качестве понятых при производстве осмотров мест происшествий - оборудованных тайников с наркотическими средствами по координатам, обнаруженным в мобильном телефоне у задержанного молодого человека. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции были произведены осмотры мест происшествий. В мобильном телефоне были обнаружены скриншоты с координатами, а также фотоизображении местности. Был произведен осмотр участков местности по фотографиям и координатам, где были обнаружены и изъяты свертки из липкой ленты скотч желтого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри. Свертки были упакованы, составлены соответствующие протоколы, в которых он и второй понятой поставили подписи (т. 2 л.д.221-225).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 30 октября 2018 около 17 часов по приглашению сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого по адресу: 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято из куртки 19 свертков из липкой ленты типа скотч желтого цвета, внутри каждого свертка находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Свертки были упакованы в конверты, на которых они расписались (т. 1 л.д. 186-187).

Свидетель Свидетель №4 в ходе следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.195-196).

Вина ФИО2 в совершении преступлений также подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 13 ноября 2018 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 38 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от первого подъезда дома 

<

адрес>, по координатам: №, где под фрагментом листа из белого полимерного материала обнаружен сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета (т. 2 л.д. 19-22);

- справкой об исследовании № от 15 ноября 2018 и заключением эксперта № от 30 ноября 2018, из которых следует, что предоставленное вещество, массой 0,473 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 26-27, 29-30);

- протоколом осмотра предметов от 04 декабря 2018, согласно которому осмотрены конверты с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом личного досмотра от 30 октября 2018, согласно которому 30 октября 2018 в период с 16 час. 55 мин. до 17 час. 25 мин. в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Пермскому краю по адресу: 

<

адрес> при личном досмотре ФИО2 обнаружены и изъяты девятнадцать свертков из желтой полимерной липкой ленты скотч с порошкообразным веществом бежевого цвета, мобильный телефон «SONY» (т. 1 л.д. 10);

- актом о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» от 30 октября 2018, согласно которому осмотрен, изъятый у ФИО2 мобильный телефон «SONY». В папке «Альбом» обнаружены фотоизображения от 30 октября 2018 года, на которых зафиксированы места оборудованных ФИО2 тайников-закладок с наркотическими средствами, с привязкой координат на карте к каждой закладке (т. 1 л.д. 19);

- протоколом осмотра предметов от 12 марта 2019 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен DVD-R -диск с информацией из мобильного телефона «SONY», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 128-157).

- протоколом обыска от 31 октября 2018, согласно которому 31 октября 2018 в период времени с 01 час. 16 мин. до 01 час. 35 мин. по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 обнаружено и изъято: 4 картонных коробки, внутри каждой находятся прозрачные полимерные пакетики с застежками «зип-лок»; три мотка липкой ленты синего, желтого и красного цветов; электронные весы (т. 1 л.д. 127-128);

- протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска, произведенного по месту жительства ФИО2 (т. 1 л.д. 250-251);

- протоколом личного досмотра от 06 декабря 2018, согласно которому 06 декабря 2018 в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 40 мин. досмотрен Свидетель №1, в ходе личного досмотра у Свидетель №1 обнаружен и изъят мобильный телефон «OnePlus3T» (т. 2 л.д. 186);

- актом о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» от 06 декабря 2018 с фототаблицей, согласно которому осмотрен, изъятый у ФИО4 мобильный телефон «OnePlus3T». В приложении «Evernote» обнаружена информация о месторасположении тайников-закладок на территории г.Перми с указанием координат геолокации (т. 2 л.д. 187);

- протоколом осмотра предметов от 14 марта 2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен DVD-R-диск с информацией из мобильного телефона «OnePlus3T», изъятого у Свидетель №1 В ходе осмотра в приложении телефона «Evernote» обнаружена папка «моя записная книжка» (фото №), в которой имеется текст: «Среда 24 октября Южная дамба мото Мк Меф 30*0,5 Клад прикопан под пластиком, Координаты: № Упаковка - Жёлтый скотч» (Фото №) (т. 2 л.д.193);

- протоколом проверки показаний на месте от 15 марта 2019 с фототаблицей, согласно которому ФИО2 на месте совершения преступлений подтвердил показания, данные им в ходе следствия, указал на места оборудования тайников-закладок (т. 2 л.д. 169-175);

- протокол осмотра места происшествия от 13 ноября 2018 с фототаблицей, согласно которому 13 ноября 2018 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 03 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от первого подъезда дома 

<

адрес>, по координатам: №, где с металлического козырька, над вентиляционной трубой, обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри (т. 2 л.д. 37-40);

- справкой об исследовании № от 15 ноября 2018 и заключением эксперта № от 29 ноября 2018, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,502 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 42-43, 45-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 ноября 2018 с фототаблицей, согласно которому 13 ноября 2018 в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от первого подъезда дома 

<

адрес>, по координатам: 58.00597, 56.281269, где справа от входного проема в гаражный бокс, в углу, обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри (т. 2 л.д. 53-56);

- справкой об исследовании № от 15 ноября 2018 и заключением эксперта № от 29 ноября 2018, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,496 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 58-59, 61-62);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 ноября 2018 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 47 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от первого подъезда дома 

<

адрес>, по координатам: №, где в стене гаражного бокса, в вентиляционном отверстии, обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри (т. 2 л.д. 69-71);

- справкой об исследовании № от 15 ноября 2018 и заключением эксперта № от 21 ноября 2018, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,496 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 73-75, 77-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 ноября 2018 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 19 часов 33 минут до 19 часов 47 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 50 метров от первого подъезда дома 

<

адрес>, по координатам: 58.001355, 56.281713, где внутри металлической опоры магистральной трубы, обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри (т. 2 л.д. 86-89);

- справкой об исследовании № от 15 ноября 2018 и заключением эксперта № от 29 ноября 2018, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,484 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 91-92, 94-95);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 ноября 2018 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 28 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 50 метров за домом 

<

адрес>, по координатам: №, где у основания гаража был обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри (т. 2 л.д. 102-104);

- справкой об исследовании № от 15 ноября 2018 и заключением эксперта № от 22 ноября 2018, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,468 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 106-107, 109-111);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 ноября 2018 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 02 минут, осмотрен участок местности, расположенный у первого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, где в металлическом поручне обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри (т. 2 л.д. 118-120);

- справкой об исследовании № от 15 ноября 2018 и заключением эксперта № от 22 ноября 2018, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,472 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 122-123, 125-127);

- справкой об исследовании № от 30 октября 2018 и заключением эксперта № от 08 ноября 2018, согласно которым предоставленное из четырех пакетов вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде на момент проведения исследования составила: 0,511 грамма, 0,488 грамма, 0,456 грамма, 0,460 грамма (общая масса 1,915 грамма) (т. 1 л.д.14-15, 122-124);

- справкой об исследовании № от 31 октября 2018 и заключением эксперта № от 13 ноября 2018, согласно которым предоставленное из пятнадцати пакетов вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде на момент проведения исследования составила: 0,506 грамма, 0,479 грамма, 0,500 грамма, 0,469 грамма, 0,469 грамма, 0,508 грамма, 0,494 грамма, 0,464 грамма, 0,445 грамма, 0,510 грамма, 0,486 грамма, 0,493 грамма, 0,493 грамма, 0,464 грамма, 0,491 грамма (общая масса массой 7,271 грамма) (т. 1 л.д. 174-177, 181-183).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказанной. 

Виновность ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, указанных в приговоре, а именно показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3. Свидетель №4, Свидетель №5, а также протоколами личных досмотров, справками об исследовании и заключениями экспертов, протоколами осмотров, иными доказательствами по делу, указанными в приговоре. Оснований не доверять указанным доказательствам не имеется, доказательства являются допустимыми, достоверными, достаточными, не противоречивыми, последовательными, дополняют друг друга, и в своей совокупности подтверждают факт совершения ФИО2 указанных в установочной части приговора преступлений. 

Данных о применении недозволенных методов расследования из материалов дела не усматривается. Никаких оснований ставить под сомнение законность проведения оперативно-розыскных мероприятий и допустимость в качестве доказательств, оформленных по результатам этих мероприятий процессуальных документов, судом не установлено.

Признательные показания подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия, суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они непротиворечивы и подтверждаются показаниями свидетелей и иными доказательствами, изложенными в приговоре. Об умысле подсудимого ФИО2 на сбыт наркотических средств свидетельствуют его признательные показания, а также объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, его расфасовка в удобную упаковку, а также обнаруженные средства для фасовки и упаковки наркотического средства, фотографии в телефоне с описанием места закладок с наркотическими средствами. 

В соответствии со ст.35 ч.3 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Как видно из исследованных судом доказательств, участники организованной группы заранее объединились для сбыта наркотических средств в значительных, крупных объемах и на длительное время. Их объединение отличалось устойчивостью, организованностью, разделением ролей, у группы имелся руководитель, действия с запрещенными веществами осуществлялись по единым схемам, предметом незаконной деятельности являлись одни и те же наркотические средства. Об устойчивости также свидетельствует наличие постоянных связей между членами группы и специфических методов деятельности по подготовке и совершению преступлений, тщательное планирование преступлений, количество наркотического средства, систематическая отчетность реализованных наркотических средств и вырученных от продажи денежных средств. Для группы было характерно соблюдение правил конспирации, схема и правила размещения наркотических средств в тайниках-закладках, использование киви-кошельков с целью безналичных расчетов за реализуемые наркотики в крипто-валюте. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. 

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. Судом установлено, что связь между участниками организованной преступной группы поддерживалась исключительно с использованием средств не персонифицированной связи в информационно-телекоммуникационной сети (включая «Интернет») в чате интернет-магазина на торговой площадке «

<

данные изъяты>», при этом неустановленное лицо осуществляло общее руководство организованной преступной группой и координировало преступные действия всех ее участников, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом посредством системы закладок (тайников). 

Не основаны на фактических обстоятельствах дела доводы стороны защиты о наличии у ФИО2 единого умысла на сбыт наркотического средства и соответственно квалификации его действий как за одно преступление. Как установил суд, организованная группа была создана и действовала в целях совершения серии преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств. Собранные по делу и исследованные судом доказательства подтверждают, что действия ФИО2 по покушению на сбыт наркотических средств содержат в каждом случае отдельный состав преступления, поскольку участники организованной группы в каждом конкретном случае покушались на сбыт определенного количества наркотического средства разным наркопотребителям. 

Совершение незаконных покушений на сбыт наркотических средств, масса наркотических средств, установлена и подтверждается материалами дела, в том числе справками об исследовании, заключениями экспертов, протоколами личных досмотров, протоколами осмотра мест происшествий, подсудимым не оспаривается.

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по каждому из семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; а также по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, состояние здоровья, влияние наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ являются активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Как личность ФИО2 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, соседями – положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, официально не трудоустроен.

Принимая во внимание характер и тяжесть совершенных ФИО2 преступлений, их высокую степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения, наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая полные данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания только в виде реального лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, с дополнительным наказанием в виде штрафа.

Назначение штрафа в качестве дополнительного наказания, в соответствии со ст. 43 УК РФ, обусловлено необходимостью восстановления социальной справедливости, а также с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. При определении размера штрафа, суд учитывает характер и тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение и возраст ФИО2, который является трудоспособным и имеет реальную возможность получать доход.

Вместе с тем, суд полагает возможным с учетом смягчающих наказание обстоятельств, не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Наказание ФИО2 следует назначить по всем преступлениям в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст.82 УПК РФ: наркотические средства, электронные весы в корпусе серого цвета, три мотка липкой ленты синего, желтого и красного цветов, 4 картонных коробки, с полимерными пакетиками с застежками «зип-лок» - уничтожить; DVD-R диски – хранить при уголовном деле. 

В связи с тем, что сотовый телефон «Sony» использовался подсудимым ФИО2 для совершения преступления, в нем содержатся фотографии с местами закладок наркотиков, переписка с оператором интернет-магазина по сбыту наркотиков, то в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ как средство совершения преступления телефон «Sony» подлежит конфискации. 

Согласно материалам дела, а именно сообщению в дежурную часть (т.1 л.д.3), рапорту об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.8), протоколу личного досмотра ФИО2 (т.1 л.д.10), ФИО2 фактически был задержан 30 октября 2018 года в 16-00 часов, именно с этого времени он был лишен возможности свободного передвижения, в связи с чем датой задержания следует считать 30 октября 2018 года, а не 31 октября 2018 года, как указано в протоколе задержания ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.а ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. а,г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из 7 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.а ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. а,г ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательно наказание в виде 10 лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей в доход государства, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 23 мая 2019 года. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

В соответствии со ст.72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей по данному приговору суда зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в период времени с 30 октября по 01 ноября 2018 года, с 27 декабря 2018 года по 22 мая 2019 года, с 23 мая 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу, а также зачесть в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом из расчета 2 дня за 1 день лишения свободы в период с 02 ноября 2018 года по 26 декабря 2018 года. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, электронные весы в корпусе серого цвета, три мотка липкой ленты синего, желтого и красного цветов, 4 картонных коробки, с полимерными пакетиками с застежками «зип-лок» - уничтожить; DVD-R диски – хранить при уголовном деле; сотовый телефон «Sony» imei № - конфисковать. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ОКТМО: 57701000, счет получателя: 40101810700000010003, ИНН 

<

***>, КПП: 590401001, наименование банка получателя: отделение г. Пермь, БИК 045773001, КБК: 18811621020026000140, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО2, по уголовному делу № 11801570054002252).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: А.О. Долматов

Секретарь: